[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЫВАНЬ

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

третьей сессии
19.11.2015г.                                                                                                      № 3

«Об определении ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области»

(С изменениями от 09.06.2016 №6; от 26.10.2016 № 3, от 25.05.2017 №2; от 28.11.2019)

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

  1.Установить на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области ставки земельного налога в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.

2. Установить с 01.01.2016 года следующие сроки и порядок уплаты земельного налога:

2.1. «Организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу равными долями в сроки не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода  и уплачивают земельный налог не позднее 10 февраля года, следующего за налоговым периодом.

(измен. От 09.06.2016 №6)

3. Установить налоговые льготы для налогоплательщиков - физических лиц:

3.1. исключен. (измен. От 25.05.2017 №2)
3.2. Освободить от уплаты земельного налога в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков следующих категорий:

- лица, имеющие на иждивении трех и более нетрудоспособных детей, не достигших 23-летнего возраста, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях всех типов и видов;

- лица, достигшие пенсионного возраста, получающие пенсии, состоящие на регистрационном учете муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области;

- Инвалиды;

- физические лица, имеющие на иждивении ребенка-инвалида;
- ветераны и инвалиды боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других государств.

 (измен. От 25.05.2017 №2)
(измен. От 28.11.2019 №2)
4.Налоговая  льгота предоставляется в отношении только одного земельного участка, находящегося в границах муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области.

5. уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленную пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору.

(измен. От 25.05.2017 №2)
6. исключен. (измен. От 25.05.2017 №2)
7. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Трудовая правда» или в приложении к районной газете – «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации рабочего поселка  Колывань Колыванского района Новосибирской области www.admkolyvan.ru.

8. Решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на регулируемые правоотношения с 01.01.2016 года.

9. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу:

- Решение тридцать седьмой сессии от 21.11.2014 года № 6 «Об определении налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога в 2015 году»;

- Решение сороковой сессии от 17.03.2015 года № 4 «О внесении изменений в Решение тридцать седьмой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 21.11.2014 № 6 «Об определении налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога в 2015 году»»;

- Решение сорок второй сессии от 23.06.2015 года № 7 «О внесении изменений в Решение тридцатой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 19.11.2013 № 4 «Об определении налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога в 2014 году»»;

- Решение сорок третьей сессии от 27.07.2015 года № 2 «О внесении изменений в Решение тридцатой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 17.03.2015 № 4 «О внесении изменений в Решение тридцать седьмой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 21.11.2014 № 6 «Об определении налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога в 2015 году»»;

- Решение второй сессии от 23.10.2015 года № 8 «О внесении изменений в Решение тридцать седьмой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 21.11.2014 № 6 «Об определении налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога в 2015 году»»;

- Решение второй сессии от 23.10.2015 года № 9 «О внесении изменений в Решение сороковой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 17.03.2015 № 4 «О внесении изменений в Решение тридцать седьмой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 21.11.2014 № 6 «Об определении налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога в 2015 году»»;

- Решение второй сессии от 23.10.2015 года № 10 «Об отмене Решения сорок третьей сессии от 27.07.2015 № 2 «О внесении изменений в Решение сороковой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского Новосибирской области от 17.03.2015г. № 4 «О внесении изменений в Решение тридцать седьмой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 21.11.2014г. № 6 «Об определении налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога в 2015 году»».
Председатель Совета депутатов

рабочего поселка Колывань
Н.З. Лелоюр

Глава рабочего поселка Колывань                      В.Н. Тайлаков
Приложение 1
к решению третьей сессии

Совета депутатов р.п. Колывань

Колыванского района

Новосибирской области

от 19.11.2015г. № 3
СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

	№

п /п
	Категория земель и (или) разрешенное

использование земельного участка
	Налоговая ставка

(%)

	1
	Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2
	Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
	0,3

	3
	Не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
	0,3

	4
	Ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
	0,3

	5
	Предназначенные для проведения регионального фестиваля исторических реконструкций «Сибирский огонь».
	0,3

	6
	Предназначенные для размещения административных и офисных зданий объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства
	1,05

	7
	Прочие земельные участки
	1,4